

公司代码:600641

公司简称:万业企业

上海万业企业股份有限公司

2014 年 度 报 告 摘 要

| 主要财务指标情况 | | | | | | |
|----------|------------------|------------------|--------|--------------|--------------|-------------|
| 分行业 | 营业收入 | 营业成本 | 毛利率(%) | 营业收入比上年增减(%) | 营业成本比上年增减(%) | 毛利率比上年增减(%) |
| 房地产业 | 1,814,889,820.00 | 1,219,764,961.67 | 32.79 | 0.38 | -0.01 | 0.26 个百分点 |
| 贸易 | 1,302,882.72 | 1,278,459.55 | 1.87 | -93.10 | -93.06 | 0.53 个百分点 |
| 服务业 | 19,803,452.77 | 17,513,193.58 | 11.56 | 48.96 | 61.34 | 6.79 个百分点 |
| 内部抵消 | 10,400,346.36 | 9,309,180.39 | | | | |

| 主要业务分行业情况 | | | | | | |
|-----------|------------------|------------------|--------|--------------|--------------|-------------|
| 分产品 | 营业收入 | 营业成本 | 毛利率(%) | 营业收入比上年增减(%) | 营业成本比上年增减(%) | 毛利率比上年增减(%) |
| 房产销售 | 1,814,889,820.00 | 1,219,764,961.67 | 32.79 | 0.38 | -0.01 | 0.26 个百分点 |
| 贸易 | 1,302,882.72 | 1,278,459.55 | 1.87 | -93.10 | -93.06 | 0.53 个百分点 |
| 租赁 | 1,116,926.28 | 1,218,640.08 | 42.43 | 35.08 | 0.36 | 19.91 个百分点 |
| 物业服务 | 27,696,529.49 | 16,294,553.50 | 7.87 | 50.81 | 69.02 | 9.93 个百分点 |
| 内部抵消 | 10,400,346.36 | 9,309,180.39 | | | | |

2.主营业务分地区情况

| 单位:元 币种:人民币 | | | |
|-------------|------------------|--------------|---------|
| 地区 | 营业收入 | 营业收入比上年增减(%) | |
| 上海市 | 1,343,428,296.46 | | 16.67 |
| 安徽省 | 19,803,452.77 | | -100.00 |
| 江苏省 | 465,410,544.00 | | -22.65 |
| 湖南省 | 27,157,315.03 | | -62.39 |
| 内部抵消 | 10,400,346.36 | | |

(三)资产、负债情况分析
1.资产负债情况分析表

| 项目名称 | 本期期末数 | 本期期末数占净资产的比例(%) | 上期期末数 | 上期期末数占净资产的比例(%) | 本期期末数比上年增减(%) | 情况说明 |
|-------------|---------------|-----------------|------------------|-----------------|---------------|--------------------------------|
| 应收账款 | 1,024,967.39 | 0.01 | 530,070.82 | 0.01 | 93.36 | 主要系应收一线售楼部增加所致。 |
| 预付款项 | 2,165,494.71 | 0.03 | 920,800.16 | 0.11 | -76.47 | 主要系预付工程款结转开发成本所致。 |
| 预收款项 | 19,803,452.77 | 0.09 | 2,104,850.88 | 0.03 | -100.00 | 主要系收到预售款增加所致。 |
| 一年内到期的非流动资产 | 54,361,299.09 | 0.75 | 55,683,818.39 | 0.44 | 52.54 | 主要系所持理财产品到期赎回所致。 |
| 长期应收款 | 9,760,029.21 | 0.14 | 21,623,114.05 | 0.27 | -54.86 | 主要系本期出售子公司南京中矿业矿业股权并合并抵消所致。 |
| 其他流动资产 | 51,036,865.52 | 0.71 | - | - | 100.00 | 主要系理财产品增加所致。 |
| 固定资产 | 2,616,980.09 | 0.04 | 34,762,874.94 | 0.43 | -92.47 | 主要系本期出售子公司南京中矿业矿业股权并合并抵消所致。 |
| 在建工程 | 19,803,452.77 | 0.19 | 95,266,368.32 | 0.19 | -100.00 | 主要系本期出售子公司南京中矿业矿业股权并合并抵消所致。 |
| 工程物资 | 19,803,452.77 | 0.19 | 2,986,583.19 | 0.04 | -100.00 | 主要系本期出售子公司南京中矿业矿业股权并合并抵消所致。 |
| 商誉 | 19,803,452.77 | 0.19 | 643,783.95 | 0.01 | -100.00 | 主要系本期出售子公司南京中矿业矿业股权并合并抵消所致。 |
| 长期待摊费用 | 19,803,452.77 | 0.19 | 12,155,766.02 | 0.15 | -100.00 | 主要系本期出售子公司南京中矿业矿业股权并合并抵消所致。 |
| 递延所得税资产 | 65,844,296.50 | 0.91 | 102,824,918.99 | 1.28 | -35.62 | 主要系前期计提土地增值税清算所致。 |
| 应付账款 | 706,335.00 | 0.00 | 488,723,976.26 | 5.99 | 46.93 | 主要系应付工程款增加所致。 |
| 应交税费 | 218,065.35 | 0.00 | 88,593,026.61 | 1.10 | 146.14 | 主要系本期出售子公司宝山公司所属房产项目土地增值税清算所致。 |
| 应付利息 | 4,531,018.94 | 0.06 | 113,303,540.63 | 1.41 | -96.60 | 主要系本期出售子公司南京中矿业矿业股权并合并抵消所致。 |
| 其他应付款 | 48,704,857.19 | 0.68 | 685,077,718.61 | 8.54 | -92.89 | 主要系本期出售子公司南京中矿业矿业股权并合并抵消所致。 |
| 一年内到期的非流动负债 | 529,352.00 | 0.00 | 1,314,660,178.94 | 16.39 | -59.73 | 主要系本期到期兑付了期限的“96 万通”理财产品所致。 |
| 长期借款 | 746,788.00 | 0.01 | 1,196,352,000.00 | 14.94 | -37.68 | 主要系本期到期兑付了期限的“96 万通”理财产品所致。 |
| 长期应付款 | 19,803,452.77 | 0.19 | 204,246,150.00 | 2.55 | -100.00 | 主要系本期出售子公司南京中矿业矿业股权并合并抵消所致。 |
| 预计负债 | 112,917.00 | 0.00 | 217,387,241.57 | 2.72 | -48.29 | 主要系本期出售子公司南京中矿业矿业股权并合并抵消所致。 |
| 递延所得税负债 | 10,828,520.97 | 0.15 | 6,159,150.79 | 0.08 | 75.81 | 主要系前期计提土地增值税清算所致。 |

2.公允价值计量资产、主要资产计量属性变化相关情况说明
一年内到期的非流动资产

| 可供出售金融资产 | 权益工具的成本 | 公允价值 | 累计计入所有者权益的公允价值变动金额 | 已计提减值准备 |
|----------|---------------|---------------|--------------------|---------|
| 可供出售金融资产 | 11,047,215.23 | 54,361,299.09 | 52,085,362.87 | - |
| 可供出售金融资产 | 11,047,215.23 | 54,361,299.09 | 52,085,362.87 | - |
| 可供出售金融资产 | 11,047,215.23 | 54,361,299.09 | 52,085,362.87 | - |

2.公允价值计量资产、主要资产计量属性变化相关情况说明
一年内到期的非流动资产

| 可供出售金融资产 | 权益工具的成本 | 公允价值 | 累计计入所有者权益的公允价值变动金额 | 已计提减值准备 |
|----------|---------------|---------------|--------------------|---------|
| 可供出售金融资产 | 11,047,215.23 | 54,361,299.09 | 52,085,362.87 | - |
| 可供出售金融资产 | 11,047,215.23 | 54,361,299.09 | 52,085,362.87 | - |
| 可供出售金融资产 | 11,047,215.23 | 54,361,299.09 | 52,085,362.87 | - |

2.公允价值计量资产、主要资产计量属性变化相关情况说明
一年内到期的非流动资产

| 可供出售金融资产 | 权益工具的成本 | 公允价值 | 累计计入所有者权益的公允价值变动金额 | 已计提减值准备 |
|----------|---------------|---------------|--------------------|---------|
| 可供出售金融资产 | 11,047,215.23 | 54,361,299.09 | 52,085,362.87 | - |
| 可供出售金融资产 | 11,047,215.23 | 54,361,299.09 | 52,085,362.87 | - |
| 可供出售金融资产 | 11,047,215.23 | 54,361,299.09 | 52,085,362.87 | - |

2.公允价值计量资产、主要资产计量属性变化相关情况说明
一年内到期的非流动资产

| 可供出售金融资产 | 权益工具的成本 | 公允价值 | 累计计入所有者权益的公允价值变动金额 | 已计提减值准备 |
|----------|---------------|---------------|--------------------|---------|
| 可供出售金融资产 | 11,047,215.23 | 54,361,299.09 | 52,085,362.87 | - |
| 可供出售金融资产 | 11,047,215.23 | 54,361,299.09 | 52,085,362.87 | - |
| 可供出售金融资产 | 11,047,215.23 | 54,361,299.09 | 52,085,362.87 | - |

2.公允价值计量资产、主要资产计量属性变化相关情况说明
一年内到期的非流动资产

| 可供出售金融资产 | 权益工具的成本 | 公允价值 | 累计计入所有者权益的公允价值变动金额 | 已计提减值准备 |
|----------|---------------|---------------|--------------------|---------|
| 可供出售金融资产 | 11,047,215.23 | 54,361,299.09 | 52,085,362.87 | - |
| 可供出售金融资产 | 11,047,215.23 | 54,361,299.09 | 52,085,362.87 | - |
| 可供出售金融资产 | 11,047,215.23 | 54,361,299.09 | 52,085,362.87 | - |

2.公允价值计量资产、主要资产计量属性变化相关情况说明
一年内到期的非流动资产

| 可供出售金融资产 | 权益工具的成本 | 公允价值 | 累计计入所有者权益的公允价值变动金额 | 已计提减值准备 |
|----------|---------------|---------------|--------------------|---------|
| 可供出售金融资产 | 11,047,215.23 | 54,361,299.09 | 52,085,362.87 | - |
| 可供出售金融资产 | 11,047,215.23 | 54,361,299.09 | 52,085,362.87 | - |
| 可供出售金融资产 | 11,047,215.23 | 54,361,299.09 | 52,085,362.87 | - |

2.公允价值计量资产、主要资产计量属性变化相关情况说明
一年内到期的非流动资产

| 可供出售金融资产 | 权益工具的成本 | 公允价值 | 累计计入所有者权益的公允价值变动金额 | 已计提减值准备 |
|----------|---------------|---------------|--------------------|---------|
| 可供出售金融资产 | 11,047,215.23 | 54,361,299.09 | 52,085,362.87 | - |
| 可供出售金融资产 | 11,047,215.23 | 54,361,299.09 | 52,085,362.87 | - |
| 可供出售金融资产 | 11,047,215.23 | 54,361,299.09 | 52,085,362.87 | - |

2.公允价值计量资产、主要资产计量属性变化相关情况说明
一年内到期的非流动资产

| 可供出售金融资产 | 权益工具的成本 | 公允价值 | 累计计入所有者权益的公允价值变动金额 | 已计提减值准备 |
|----------|---------------|---------------|--------------------|---------|
| 可供出售金融资产 | 11,047,215.23 | 54,361,299.09 | 52,085,362.87 | - |
| 可供出售金融资产 | 11,047,215.23 | 54,361,299.09 | 52,085,362.87 | - |
| 可供出售金融资产 | 11,047,215.23 | 54,361,299.09 | 52,085,362.87 | - |

2.公允价值计量资产、主要资产计量属性变化相关情况说明
一年内到期的非流动资产

| 可供出售金融资产 | 权益工具的成本 | 公允价值 | 累计计入所有者权益的公允价值变动金额 | 已计提减值准备 |
|----------|---------------|---------------|--------------------|---------|
| 可供出售金融资产 | 11,047,215.23 | 54,361,299.09 | 52,085,362.87 | - |
| 可供出售金融资产 | 11,047,215.23 | 54,361,299.09 | 52,085,362.87 | - |
| 可供出售金融资产 | 11,047,215.23 | 54,361,299.09 | 52,085,362.87 | - |

2.公允价值计量资产、主要资产计量属性变化相关情况说明
一年内到期的非流动资产

| 可供出售金融资产 | 权益工具的成本 | 公允价值 | 累计计入所有者权益的公允价值变动金额 | 已计提减值准备 |
|----------|---------------|---------------|--------------------|---------|
| 可供出售金融资产 | 11,047,215.23 | 54,361,299.09 | 52,085,362.87 | - |
| 可供出售金融资产 | 11,047,215.23 | 54,361,299.09 | 52,085,362.87 | - |
| 可供出售金融资产 | 11,047,215.23 | 54,361,299.09 | 52,085,362.87 | - |

一重要提示
1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。
1.2 公司简介

| 公司股票简况 | | | | |
|----------|---------------|---------------|--------|---------|
| 股票种类 | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码 | 变更前股票简称 |
| A股 | 上海证券交易所 | 万业企业 | 600641 | 中远发展 |
| 联系人及联系方式 | | 董事会秘书 | 证券事务代表 | |
| 姓名 | 袁云卿 | 陈志高 | | |
| 电话 | 021-50360718 | 021-50360718 | | |
| 传真 | 021-50360858 | 021-50360858 | | |
| 电子邮箱 | wyq@qp.com.cn | wyq@qp.com.cn | | |

二主要财务数据和股东情况
2.1公司主要财务数据

| 单位:元 币种:人民币 | | | | |
|------------------------|------------------|------------------|--------------|------------------|
| | 2014年末 | 2013年末 | 本期比上年同期增减(%) | 2012年末 |
| 总资产 | 7,206,748,315.29 | 8,021,662,047.87 | -10.23 | 7,152,918,403.31 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 3,615,412,822.21 | 2,657,894,466.66 | 36.23 | 2,500,410,208.95 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 639,650,199.47 | 455,940,840.25 | 40.29 | 166,578,566.68 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 1,825,900,475.23 | 1,827,592,861.05 | -0.09 | 1,202,738,375.36 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 400,494,236.23 | 228,690,651.77 | 76.67 | 111,651,398.96 |
| 加权平均净资产收益率(%) | 14.77 | 13.67 | 增加0.33个百分点 | 4.50 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.4908 | 0.2812 | 76.67 | 0.1378 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.4908 | 0.2812 | 76.67 | 0.1378 |

2.2截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况表

| 单位:股 | | | | |
|------------------------------------|---------|---------|-------------|--------------|
| 截止报告期末股东总户(户) | 68,121 | | | |
| 年度报告披露前前十名交易日的股东总户(户) | 66,924 | | | |
| 截止报告期末和年度报告披露前最近期末前十大流通股股东的持股情况(%) | 9 | | | |
| 前十大流通股股东的持股情况(%) | 9 | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例(%) | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 |
| 三林万业(上海)企业集团有限公司 | 境内非国有法人 | 30.54 | 407,469,756 | 0 |
| 广发证券股份有限公司-中远成长灵活配置混合型证券投资基金 | 其他 | 1.61 | 13,099,828 | 0 |
| 袁庆辉 | 境内自然人 | 0.37 | 3,000,000 | 0 |
| 陈德胜 | 境内自然人 | 0.19 | 1,494,300 | 0 |
| 陈德胜 | 境内自然人 | 0.18 | 1,450,002 | 0 |
| 何朝晖 | 境内自然人 | 0.17 | 1,406,266 | 0 |
| 林建群 | 境内自然人 | 0.14 | 1,151,240 | 0 |
| 陈德胜 | 境内自然人 | 0.14 | 1,126,000 | 0 |
| 陈德胜 | 境内自然人 | 0.12 | 959,000 | 0 |
| 陈德胜 | 境内自然人 | 0.10 | 842,000 | 0 |

上述股东关联关系或一致行动的说明

2.3公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图



三管理层讨论与分析
3.1董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2014年,面对经济持续下行的压力,新一届中央领导集体“稳中求进”的政策基调,继续创新调控思路和方式,宏观经济运行总体平稳,主要指标符合宏观调控区间,GDP增速稳中趋缓的同时,经济结构更加优化。

2014年,“史上最严房地产调控政策”执行第五个年头,房地产市场调控开始由局部向全国蔓延。国家统计局数据显示,房地产市场投资增速显著放缓,房地产销售面积和销售额同比大幅下滑,70个大中城市中房价下降城市不断增加。据国家统计局公布的数据显示,2014年1-12月,全国商品房销售面积12.06亿平方米,同比下降7.6%,全国商品房销售额7.63万亿元,同比下降6.3%;全国商品房开工面积17.96亿平方米,同比下降10.7%。在此背景下,房地产市场出现新的变化,调控方式由政府行政干预逐渐向市场化转变。在年初两会提出“分类调控”的原则指导下,各地纷纷出台政策放松房地产调控,而“930银十条”放宽首套房认定标准及央行连续降息降准,也加速了市场的回暖企稳。

受房地产市场整体回暖影响,2014年公司主营业务收入有所下滑。报告期内,公司实现营业收入18.26亿元,同比增长30.09%,实现归属于上市公司股东的净利润1.81亿元,同比增长47.67%。主要由于转让子公司新加坡保利有限公司、安徽裕泰石有限公司和南京宏茂房地产有限公司股权所致;扣除非经常性损益后,实现归属于上市公司股东的净利润1.47亿元,同比减少25.03%。围绕年初制定的战略目标和经营计划,公司主要开展了以下工作:

1.强化经营管控,加快项目去化。公司现有项目主要集中在上海及周边的长三角地区,产品结构以满足刚需和改善性需求的中小户型为主。在房地产市场整体回暖的带动下,公司加大了营销策划和推广的力度,除了利用传统的营销渠道外,公司还加大网络营销的力度,同时借助第三方专业机构,拓宽了营销渠道。报告期内,公司共完成签约销售面积83.95万平方米,结转销售收入18.15亿元。截至2014年底,主要项目销售情况如下:

注:可销售及签约数据未包含车库。

2.根据运营计划,推进重点项目工程建设。2014年,公司在建项目个,当年新开工面积14.46万平方米,竣工面积22.25万平方米。报告期内,宝山新城二期A2组团、普陀万业项目、无锡融创悦都一期项目已完成竣工验收;松江万业名苑项目6月份取得《施工许可证》并开工,预计2015年二季度取得《苏州湖景名苑二期1#证》并在进行外立面及室内机电施工,计划2015年底交付;无锡融创悦都二期1# 标正在进行主体结构施工。

3.抓住再融资窗口机会,适时推出非公开发行股票。报告期内,公司在综合考虑自身资金需求及各种融资方式利弊后,推出了非公开发行股票预案,拟向包括控股股东在内的不超过10名投资者非公开发行不超过3,700万股,募集资金总额不超过15亿元,扣除发行费用后将用于上海松江万业名苑三期及上海松江万业名苑项目。上述预案经2014年11月24日公司第八届董事会临时会议及2014年第三次临时股东大会审议通过,并于2015年1月6日收到中国证监会《行政许可受理通知书》(150269号)。公司非公开发行股票如能顺利实施,将进一步改善公司资本结构,夯实现有业务基础,提升公司盈利能力;同时,也有利于提高公司抗风险能力,为未来发展提供保障。

(一)主营业务分析
1.利润表及现金流量表相关科目变动分析表

| 单位:元 币种:人民币 | | | | |
|---------------|-------------------|------------------|---------|--|
| 科目 | 本期数 | 上年同期数 | 变动比例(%) | |
| 营业收入 | 1,825,900,475.23 | 1,827,592,861.05 | -0.09 | |
| 营业成本 | 1,229,247,434.41 | 1,232,731,045.57 | -0.28 | |
| 销售费用 | 65,762,555.81 | 28,902,890.01 | 131.62 | |
| 管理费用 | 62,187,267.82 | 55,163,467.68 | 12.73 | |
| 财务费用 | 37,176,152.74 | 64,604,114.74 | -42.46 | |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 639,650,199.47 | 455,940,840.25 | 40.29 | |
| 投资活动产生的现金流量净额 | 654,700,036.94 | 507,664,309.44 | 29.12 | |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -1,565,428,387.61 | -505,423,756.49 | 不适用 | |

2(一)驱动业务收入变化的因素分析
报告期内,公司实现营业收入18.26亿元,其房地产业务实现销售收入18.15亿元,同比增长0.38%。

(二)主要客户的情况
前五大客户营业收入金额:7,780.59万元,占年度总营业收入金额的1.52%。

3成本分析表
(1)成本分析表

| 单位:元 币种:人民币 | | | | |
|-------------|--------|------------------|-------------|------------------|
| 分行业 | 成本构成项目 | 本期金额 | 本期占总成本比例(%) | 上年同期金额 |
| 房地产业 | 房地产业 | 1,219,764,961.67 | 98.48 | 1,219,826,737.91 |
| 贸易 | 贸易 | 1,278,459.55 | 0.10 | 1,249,256.15 |
| 服务业 | 服务业 | 17,513,193.58 | 1.42 | 10,854,634.99 |